РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БИЧУРСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ОКИНО-КЛЮЧЕВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

№ 19
от «28» марта 2014 г

с. Окино-Ключи

Отчет Главы Муниципального образования – сельское поселение «Окино-Ключевское» о результатах деятельности Администрации МО-СП «Окино-Ключевское» за 2013г.

На основании статьи 36 пункта 5.1 Федерального Закона 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов МО-СП «Окино-Ключевское» решил:

1. Принять  к сведению отчет  Главы Муниципального образования – сельское поселение «Окино-Ключевское» Разуваевой Н.М.  «О результатах деятельности Администрации МО-СП «Окино-Ключевское» за 2013г».

2. Признать работу Администрации Муниципального образования – сельское поселение «Окино-Ключевское» : удовлетворительно.

Глава МО-СП

«Окино-Ключевское»:                                            Н.М. Разуваева

ОТЧЕТ

главы о деятельности администрации

МО-СП «Окино-Ключевское» за 2013г.

Администрация МО-СП «Окино-Ключевское» в 2013 году осуществляла свою деятельность в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения определенных ФЗ от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Устава МО-СП «Окино-Ключевское», изменений и дополнений к нему, а также в рамках основных мероприятий развития поселения по Комплексной программе СЭР МО-СП «Окино-Ключевское» на 2011-2015 годы, которые были направлены на:

1. Повышение уровня и качества жизни населения;

2. Наращивание налогового потенциала, увеличение доходной части бюджета МО-СП «Окино-Ключевское»;

3. Развитие ЛПХ, малого предпринимательства, инфраструктуры;

4. Повышение экономического потенциала и привлечение инвестиций;

5. Предоставление качественных услуг в сферах культуры, физической культуры и спорта, бытовых услуг, услуг придорожного сервиса, социальной защиты;

6. Внедрение инновационных технологий (Интернет, цифровое телевидение, мобильная связь.)

7. Снижение напряженности на рынке труда, содействие занятости населения, сохранение и создание рабочих мест;

8. Содействие по развитию промышленности, сельского хозяйства, потребительского рынка и малого предпринимательства;

9. Участие в конкурсах, подготовки  проектов с целью получения грантов для развития поселения.

Выполнение расходных обязательств осуществлялось в 2013году в соответствии с решением Совета депутатов от 28.12.2012г за № 17 «О бюджете МО-СП «Окино-Ключевское» на 2013г и плановый период 2014 и 2015гг » с учетом внесенных изменений и дополнений.

По социально – экономическому развитию поселения ежеквартально проводится рейтинговая оценка эффективности деятельности  сельских поселений. По итогам 2013года по рейтинговой оценки наше поселение на 1 месте из 17  сельских поселений.  По итогам 2012 г. Администрации вручен диплом, переходящий кубок и сертификат на 30.0 тыс.руб
В целом итоги деятельности развития поселения характеризуются стабильной динамикой.

* Объем производства промышленной продукции – 1767,8 тыс. руб темп роста – 150.6 % к  уровню  прошлого года, в том числе топливная промышленность – добыча бурого угля – 1767.8 тыс. руб или 1765.2 тыс тонн угля в 1.5 раза выше уровня прошлого года;

* Объем валовой продукции в сельском хозяйстве составил – 53328  тыс. руб. или – 114.0 % к уровню прошлого года;

* Оборот розничной торговли за 2013 год составил – 37.8 млн. руб или – 100.1 % к уровню прошлого года;( в 2012г – 37.4 млн. руб)

* Привлечено инвестиций в 2013 г –  235.2 млн. руб  или  в 1.8 раза выше к уровню прошлого года ( в 2012 г – 123.8 млн. руб);

* Темп роста  налоговых доходов – 188 %  или 1215.2 тыс.руб.

*Темп роста неналоговых доходов
*Темп роста поступления земельного налога – 305.5% или 367.5 тыс. руб.

*Темп роста поступлений налога на имущество – 559.5% или 20.7 тыс. руб.

*Темп роста поступлений НДФЛ – 156.8 % - 817.8 тыс. руб.

* Темп роста среднемесячных денежных доходов на душу населения-115.5 % или  11901 руб.

* Темп роста среднемесячной заработной платы – 125.7 % или 25017 руб.

* Удельный вес населения с денежными доходами ниже прожиточного уровня 4.5 %.

* Уровень общей безработице – 7.8 % (высокий)

* Создано рабочих мест - 0

* Темп роста числа преступлений совершенных на территории поселения -89.3% ( 2012 г – 30 преступлений, 2013 г - 25 преступлений), в том числе совершенных несовершеннолетними -0, кража скота -0.

В целом бюджет поселения в 2013году составил -3338.3 тыс. руб., что составляет 75% обеспеченности первоочередных статей.

 - собственные доходы – 1216,8 тыс. руб. или 36.4% от общего бюджета

в том числе: НДФЛ -                817.8 тыс. руб.

налог на землю –                       367.5 тыс. руб.

налог на имущество –               20.7 тыс.руб.

ЕСХН –                                       9.2 тыс.руб.

Субвенции, дотации субсидии всех уровней  - 2121.5 тыс. руб. в том числе -целевые средства:

- дорожный фонд -380.0 тыс руб.
- переданные полномочия  - 45.3 тыс. руб,.
- деньги ТОСов- 140.0. тыс. руб
- инспектору ВУС- 64.6 тыс руб

 Итого: 629.9 тыс руб
Впервые в 2013 году были выделены денежные средства (дорожный фонд) в сумме 380.0 тыс.руб, и при 5% или -20.0 тыс. руб  софинансирование с местного бюджета,  в целом сумма составила -  400.7 тыс.руб. Денежные средства   были направлены на текущий ремонт дорог согласно локальным сметам  на три участка (ул. Ленина, ул. Куренкова. ул. Ворошилова)
Специалистами администрации ведется работа по увеличению поступлений собственных доходов.

· Активизируется работа по взаимодействию между органами местного самоуправления  республиканскими и федеральными структурами. Ведется работа с обособленными подразделениями – подрядными организациями, которые выполняют определенные работы на территории поселения, в основном это подрядные организации ООО «Угольного разреза». Работа с такими организациями сложная, и к сожалению не всегда приносит ожидаемые результаты.

· Проводится  разъяснительная работа, оказывается помощь населению по оформлению прав собственности на имущество и земельные участки под ЛПХ, что касается земель сельскохозяйственного назначения, то здесь ситуация значительно сложнее, не многие хотят оформлять земли сельскохозяйственного назначения в собственность. Списки пайщиков опубликованы по невостребованным долям в газете Бурятия . Специалистами администрации постоянно проводится мониторинг по спискам дольщиков. Всего 660 дольщиков по СПК «Окино-Ключевский», более 80- пайщиков отмежевали земельные доли, однако не все прошли через юстицию. 208- человек умерших, 95- человек выбывшие, 215- человек проживают на территории поселения из них -75 человек  прошли через Бичурский районный суд. Исковые заявления формируются. Потенциальные претенденты на аренду земель сельскохозяйственного назначения СПК «Ключи» - 700 га, ООО «Угольный разрез» - 220 га, ИП Федоров О.И.- 1500 га, ИП Федотов А.С.- 2000 га, ИП Кушиташвили М.В.- 175 га.
·  Налог на имущество и земельные участки   под личным подсобным хозяйством начисляется  собирается специалистом  по земельным вопросам и зачисляется через сбербанк, многие налогоплательщики оплачивают налоги самостоятельно по налоговым квитанциям как через банкомат , так и через  отделение Почта России.
· Специалистом администрации произведена сверка с налоговой инспекцией отрабатывается налоговая база, уточняются списки налогоплательщиков, корректируются данные, однако налогооблагаемая база искажена  и требует единых данных по налогам.

РЫНОК ТРУДА

   Состояние рынка труда непосредственно зависит от происходящих в поселении экономических и демографических процессов.

Отрицательным моментом в развитии демографии стало увеличение смертности – 17 человек умерло в 2013 году. Родилось-13 детей , естественный прирост (-4), прибыло- 5 человек, убыло -37 человек, миграционный прирост составил –(-32)  человека.

   На отчетную дату на территории поселения проживает – 1291 человек, к соответствующими периоду прошлого года численность населения уменьшилась на 37 человек, из них: 298 - дети или 23%, - 226 чел пенсионеры или 17.5%, 788- человек трудоспособное население или  61%, в том числе 708 чел трудоспособное  экономически активное население. Численность населения занятых в экономике – 583 человек. Зарегистрировано в Центре занятости – 3 человека.

  Актуальной работой в 2013г как и в 2012 году была работа ТОСов, которая началась еще в 2011 году. Как мы все уже знаем, что ТОС «Ключи» по итогам конкурса 2012 год занял первое место получил денежный сертификат на сумму -250.0 тыс руб, однако работа на этом не  остановилась, в  конкурсе, итоги  которого подведены в апреле  2013 году у нас приняли участие -2 ТОСа «Ключи» и «Аршан», результаты конкурса – ТОС «Ключи» - 3 место (80 тыс руб), ТОС «Аршан» -4 место (60 тыс руб). В 2014 году  ТОС «Ключи» занял – 2 место (150.0тыс руб), ТОС «Аршан»- 5  место (40.0 тыс.руб)
  В 2013 году муниципальный служащий специалист 1 разряда Разуваева А.И. участвовала в Республиканском конкурсе «Лучший муниципальный служащий» заняла 3 место.

 Наше поселение принимало участие во многих районных культурно- массовых и спортивных мероприятиях.

   Еще в  2012 году  в культуре произошли  большие перемены – реструктуризация. Наши два сельских клуба и библиотека стали самостоятельным юридическим лицом – МБУ ИДЦ «Планета». Из общего бюджета поселения на содержание культуры перечислено денежных средств в размере 672.6 тыс.руб. И наработано -88.0 тыс. руб. платных услуг. В целом по культуре ситуация не простая денежных средств не хватает. Сегодня  в ИДЦ «Планета»: 0.5- ставки библиотекаря, 1- ставка заведующего  Окино- Ключевским сельским клубом, 0.75- ставки  заведующего Старо Ключевским сельским клубом и 3.0 ставки кочегары.
   В течении отчетного года  МБУ ИДЦ «Планета» совместно  со спортивным инструктором проведены следующие наиболее массовые мероприятия :

  -Новогодняя елка,
  -Традиционный турнир по шашкам и волейболу посвященный памяти М. Бурлакова погибшего в Республике Чечня при исполнении воинского долга,

  - Голубой огонек праздник  к 8 Марта;
  -Цикл праздничных мероприятий посвященных 9 мая,

  - Встреча казаков

- Встреча, организация досуга итальянского путешественника

- Цикл мероприятий посвященных дню экономике;
-марафон   здоровья  в  сельском  клубе;
 -участвовали в акции возжжение свечей;
  -День матери.
  -Праздничное мероприятие ко дню пожилого человека;
Наша библиотека заняла 1 место в конкурсе оформление уголков краеведения  в  2013 г.,   директор  ИДЦ  «Планета»  Разуваева  М.И.  была  награждена  дипломом Управления  Культуры  Бичурского  района  и  ценным  подарком.

Вся  работа  поселения  и  ИДЦ размещается на  официальном  сайте  и  по  возможности  в  СМИ.

 На территории поселения находится Окино-Ключевская СОШ, где обучается -207 учащийся, в том числе- 3 ученика на домашнем обучении , 97- детей подвозят из соседних сел , что составляет определенные трудности по подвозу детей..

Детский сад «Ручеек» посещает -58 детей, работает 3 группы. Еще в 2012 году создана группа краткосрочного пребывания детей,  посещают 15 детей,  в 2013 году получены денежные средства, которые направлены на приобретения оргтехники , мебели для детского сада.
  На территории поселения находится Амбулатория врача общей практики  и другие социально значимые объекты.

  Градообразующим предприятием на территории поселения является ООО «Угольный разрез», где работают более 180 человек.

   Говоря о  развитии сельского хозяйства, то здесь нужно отметить, что занимается производственной деятельностью сельскохозяйственный производственный кооператив «Ключи», КФХ Перевалов В.И., ИП Осеев В.В. планирует строительство фермы в местности «Цибыгир». По программе моносело большие надежды на Федорова О.И.- КИП строительство животноводческой фермы. Что касается  ЛПХ , то из 457 дворов не имеют ЛПХ -163 двора.
В МО-СП «Окино-Ключевское» разработаны программы:
- Комплексная программа СЭР МО-СП «Окино-Ключевское» на 2011-2015г
-Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

МО -СП «Окино- Ключевское» на 2011-2019 годы.
- Муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в МО- СП «Окино-Ключевское» на 2013-2016 годы».
- Комплексный инвестиционный план развития МО-СП «Окино-Ключевское» как моногорода.

  По Закону Республики Бурятия за № 115-/// от 16 октября 2002 г «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности» и Закона Республики Бурятия от 07 сентября 2007 года за №2455-/// «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» поставлены на очередь на строительство  индивидуального жилого дома более 20 граждан, земельные участки предоставляются на территории Бичурского района. По этому направлению введен в эксплуатацию пока один новый дом по улице Ленина, предоставлены земельные участки-8 гражданам,  проблема с выделением 300 куб м деловой древесины.

 МО-СП «Окино-Ключевское» при совместной работе с отделом социальной защиты населения работает по программе «Буренка»

  В МО-СП «Окино-Ключевское» в 2013 году проводились проверки разными надзорными органами по исполнению полномочий предусмотренных 131 Федеральным законом, которые в принципе не подкреплены финансовыми средствами.

* Территориальный отдел Управления Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия в Иволгинском районе исполнение санитарно-эпидемиологического и экологического законодательства ( Районный суд);

* Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Росприроднадзора) по Республике Бурятия;
* Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Россельхознадзор) управление по Республике Бурятия проведено - 7 внеплановых проверок по соблюдению требований законодательства в области земельного законодательства РФ на землях сельскохозяйственного назначения в ходе которых вынесено 5 предписаний (штраф – 2500, 1000, 4000 руб )

* Решение Бичурского районного суда по выплате доплаты к пенсиям муниципальным служащим -119.3 тыс. руб .

* не оплачен счет за установку пожарной сигнализации на объекте здание  сельский клуб с. Старые Ключи-31443 руб

На территории поселения проживает:

  Участников ВОВ – 2 человека;

  Тружеников тыла или участников трудового фронта-28 человек;

  Участников боевых действий – 6 человек;

  Ветеранов Труда – 117 человек;

  Инвалиды -89 человек

Дети-инвалиды -5 человек

На территории поселения проживают-13 неблагополучных семьи. Два ребенка стоит на учете КДН.

Численность муниципальных служащих составляет – 3.5 ставки и 0.5 ставки специалист ВУС. 1 ставка выборного должностного лица (глава)

Работает Совет депутатов, совет ветеранов.

На ряду с положительными моментами остаются и проблемные вопросы:

 - Водоснабжение;

 - Криминогенная обстановка;

 - Благоустройство;

Эти проблемы отнесены к вопросам местного значения согласно Федерального закона  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- что касается водоснабжения этот вопрос  на протяжении многих лет проблемный , особенно в весенний период, на территории села Окино-Ключи – четыре действующих скважины, одна из которых введена в эксплуатацию в 2011 году новая скважина поселок МТМ, и две скважины ООО « Тепловик», плюс  источник «Аршан» этого не достаточно для обеспечения питьевой водой жителей села, договор   на осуществление производственного контроля качества воды, из за отсутствия денежных средств в бюджете поселения  в 2013 г был заключен только на 4 квартал , на 2014 год договор на осуществление производственного контроля качества воды заключен на каждый квартал- цена вопроса -21.8 тыс. руб.Удельный вес населения обеспеченного качественной питьевой водой -32% - 8 место среди поселений.
- что касается благоустройства, здесь можно говорить очень много, одной из основных  проблем является капитальный ремонт крыши здания администрации, архитектором МО « Бичурский район» составлена смета на 674 тыс руб. У нас отсутствует спортивная площадка, нет ни одной детской площадки.
- одной из самых проблемных тем является сбор и вывоз твердых бытовых отходов и ЖБО. Администрация заключила договор с ИП по выполнению кадастровых работ по отводу участков для размещения ТБО – это участок  за нижними кладбищами ближе к лесу площадью- 2.3 га. Поселок МТМ за РЭСом - 4.0 га, это действующие свалки , местность МТФ – 2.5 га. Цена вопроса -30.0 тыс руб.

 Однако как показывает практика, территории свалок чистые, а  все другие места запрещенные для свалок мусора захламлены.
 -Отсутствие аптеки;

 -Отсутствие ветврача;